
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25 июля 2019 года             № 38/223 

г. Ессентуки 
 

Об отказе Михайлову Станиславу Анатольевичу, выдвинутому 
Ставропольским краевым отделением политической партии 
Коммунистическая Партия Коммунисты России, в регистрации кандидатом в 
депутаты Думы города Ессентуки пятого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 1 на дополнительных выборах депутата Думы 
города Ессентуки пятого созыва по одномандатному избирательному округу 
№ 1 8 сентября 2019 г. 
 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

Думы города Ессентуки пятого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 1 Михайлова Станислава Анатольевича, выдвинутого 

Ставропольским краевым отделением политической партии 

Коммунистическая Партия Коммунисты России, требованиям Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», Федерального закона «О 

политических партиях», Закона Ставропольского края «О выборах в органы 

местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского 

края» (далее соответственно – Федеральный закон, Закон Ставропольского 

края), территориальная избирательная комиссия города Ессентуки 

установила следующее: 

В соответствии с частью 1 статьи 29 Закона Ставропольского края на 

выборах депутатов представительного органа муниципального образования, 

регистрация кандидата по одномандатному избирательному округу, 

осуществляется окружной избирательной комиссией при наличии 

документов, представляемых в соответствии с Федеральным законом и 

Законом Ставропольского края в избирательную комиссию для уведомления 

о выдвижении и регистраций кандидата, а также при наличии необходимого 

количества подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения 

кандидата. 

Поддержка выдвижения кандидата, избирателями, наличие которой 

подтверждается необходимым числом подписей избирателей, собранных в 

поддержку выдвижения кандидата, является необходимым условием 

регистрации кандидата, на выборах депутатов представительных органов 

муниципальных образований. Данное требование закреплено в части 1 

статьи 24   Закона Ставропольского края. Необходимое число подписей 

избирателей (минимальное 25, максимальное 29), утверждено 

постановлением территориальной избирательной комиссии города Ессентуки  

(№ 27/177 от 14 июня 2019 г.). 



Обязательный перечень документов для регистрации кандидата в 

депутаты представительного органа муниципального образования, 

выдвинутый по одномандатному избирательному округу, определен частями 

1 и 2 статьи 26 Закона Ставропольского края.  

Так для регистрации кандидат в депутаты представительного органа 

муниципального образования, выдвинутый по одномандатному 

(многомандатному) избирательному округу, представляет в окружную 

избирательную комиссию: 1) первый финансовый отчет кандидата; 2) 

информацию об изменениях в сведениях о кандидате, ранее представленных 

в соответствии с Законом (если такие изменения имеются), с приложением 

копий подтверждающих такие изменения документов. А так же, если в 

поддержку выдвижения кандидата осуществлялся сбор подписей 

избирателей, для регистрации кандидата вместе с документами, выше 

перечисленными, представляются: 1) подписные листы с подписями 

избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидата; 2) протокол 

об итогах сбора подписей избирателей по форме, установленной 

избирательной комиссией муниципального образования, на бумажном 

носителе; 3) документ, подтверждающий факт оплаты изготовления 

подписных листов за счет средств избирательного фонда кандидата. 

В соответствии с частью 1 статьи 25 Закона Ставропольского края 

сбор подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидата, 

осуществляется до представления в соответствующую избирательную 

комиссию кандидатом, документов для регистрации кандидата. 

Согласно части 4 статьи 26 Закона Ставропольского края, все 

документы для регистрации представляются кандидатом в депутаты 

представительного органа муниципального образования, выдвинутым по 

одномандатному избирательному округу, в соответствующую 

избирательную комиссию одновременно. 

В нарушение части 1 статьи 24, частями 1, 2 и 4 статьи 26 и части 1 

статьи 29 Закона Ставропольского края, кандидат в депутаты Думы города 

Ессентуки пятого созыва по одномандатному округу № 1 Михайлов 

Станислав Анатольевич, при подаче 15.07.2019 года документов на 

регистрацию в территориальную избирательную комиссию города 

Ессентуки предоставил только первый финансовый отчет, не предоставив: 

1) подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидата, 2) протокол об итогах сбора подписей избирателей, 

3) документ, подтверждающий факт оплаты изготовления подписных 

листов за счет средств избирательного фонда кандидата, о чем 

свидетельствует подтверждение о приеме документов на регистрацию от 

кандидата в депутаты Михайлова Станислава Анатольевича, выданное 

лично ему территориальной избирательной комиссией города Ессентуки   

15 июля 2019 года в 18 часов 04 минуты. 

В соответствии требованиями частей 6 и 7 статьи 29 Закона 

Ставропольского края 21 июля 2019 года Михайлов С.А. был извещен об 

отсутствии документов представление которых осуществляется для 

регистрации кандидата. 



Кандидат не воспользовался своим правом представить документы 

предусмотренные частью 1 статьи 24 и частью 2 статьи 26, Закона 

Ставропольского края.  

А также по состоянию на 18 часов 00 минут 23.07.2019 г.      

Михайлов С.А. не внес уточнения о том, какому инициатору выдвижения 

(избирательному объединению) дано согласие на выдвижение. Что повлекло 

за собой нарушение пункта 2 статьи 33 Федерального Закона.   

23.07.2019 г. в территориальную избирательную комиссию города 

Ессентуки, в нарушение части 4 статьи 26 Закона Ставропольского края, 

Михайловым С.А. предоставлены подписные листы с подписями 

избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидата.  

В соответствии с частью 1 статьи 25 Закона Ставропольского края, 

сбор подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидата 

осуществляется до представления в соответствующую избирательную 

комиссию кандидатом документов для регистрации кандидата.  

В нарушение законодательства сбор подписей избирателей в 

поддержку выдвижения кандидата Михайлова С.А. осуществлялся 

21.07.2019 года, вместе с тем как документы на регистрацию в 

территориальную избирательную комиссию города Ессентуки кандидат 

Михайлов С.А. представил 15.07.2019 года. Таким образом, все подписи в 

поддержку выдвижения кандидата Михайлова С.А. собраны вне периода 

сбора подписей. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 49 Закона Ставропольского края 

кандидат обязан создавать собственные избирательные фонды для  

финансирования своей избирательной кампании (в том числе для 

изготовления подписных листов) в период после письменного уведомления 

соответствующей избирательной комиссии об их выдвижении до 

представления документов для их регистрации этой избирательной 

комиссией. В первом финансовом отчете, который кандидат Михайлов С.А. 

представил в территориальную избирательную комиссию города Ессентуки 

15.07.2019 года при представлении документов на регистрацию отсутствует 

какая-либо информация о поступлении на специальный избирательный счет 

денежных средств и сведений об оплате изготовления подписных листов, что 

свидетельствует о нарушении законодательства. 

24.07.2019 г. рабочей группой по приему и проверке избирательных 

документов были проверены подписные листы с подписями избирателей, 

собранными в поддержку выдвижения кандидата Михайлова С.А.   

По результатам проверки подписных листов выявлены следующие 

нарушения: 

В соответствии с пунктом 9 статьи 37 Федерального закона, если у 

кандидата имелась или имеется судимость в подписных листах указываются  

сведения о судимости кандидата. В нарушение данного требования 

сведения о судимости в подписных листах с подписями избирателей, 

собранными в поддержку выдвижения кандидата Михайлова С.А. не 

указаны. В соответствии с подпунктом «и» пункта 6.4 статьи 38 

Федерального закона все подписи  избирателей в подписном листе, в 



который не внесены сведения предусмотренные пунктом 9 статьи 37 

Федерального закона, признаются недействительными.  

Данные обстоятельства в соответствии с подпунктами «в», «в.1)», 

«в.2)» и «ж» пункта 24 статьи 38 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» являются основанием для принятия решения об 

отказе кандидату в регистрации. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 38 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальная 

избирательная комиссия города Ессентуки  

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Отказать Михайлову Станиславу Анатольевичу, выдвинутому 

избирательным объединением «Ставропольским краевым отделением 

политической партии Коммунистическая Партия Коммунисты России», в 

регистрации кандидатом в депутаты Думы города Ессентуки пятого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 1 на дополнительных выборах 

в Думу города Ессентуки пятого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 1 08 сентября 2019 года. 

 

2. Направить в дополнительный офис № 5230/0131 ОАО «Сбербанк 

России» по адресу: г. Ессентуки ул. Кисловодская, д. 24А указание о 

прекращении финансовых операций по специальному избирательному счету, 

открытому кандидатом в депутаты Думы города Ессентуки пятого созыва 

Михайловым Станиславом Анатольевичем. 

 

3. Рекомендовать кандидату на должность депутата Думы города 

Ессентуки пятого созыва Михайлову Станиславу Анатольевичу: 

3.1. закрыть специальный избирательный счет, открытый в 

дополнительном офисе № 5230/0714 ПАО «Сбербанк России» до дня 

представления итогового финансового отчета в территориальную 

избирательную комиссию города Ессентуки; 

3.2. представить в территориальную избирательную комиссию города 

Ессентуки итоговый финансовый отчет не позднее чем через 30 дней со дня 

официального опубликования результатов дополнительных выборов в Думу 

города Ессентуки пятого созыва по одномандатному избирательному округу 

№ 1. 

 

4. Направить настоящее постановление в Ставропольское краевое 

отделение политической партии Коммунистическая Партия Коммунисты 

России и Михайлову Станиславу Анатольевичу, а также в общественно 

политическую газету «Ессентукская панорама» для опубликования. 

 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 



администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 

территориальной избирательной комиссии. 

 

 

Председатель                                                                                 М.Ю. Некрасова 

 

Секретарь                                                                                       М.А. Макаренко 

             

 

 


